vehemența pare a se estompa, iar inevitabilele pasiuni politice ce însoțesc

tema pălesc.

Orice referire la maghiarii din România Mare începe, inevitabil, cu

precizarea faptului că, spre deosebire de alte minorități etnice din

Transilvania3, maghiarii n‐au recunoscut şi n‐au acceptat verdictul de la Alba

Iulia din 18 noiembrie/1 decembrie 1918, consfințit apoi pe plan internațional

la 4 iunie 1920 în Tratatul de la Trianon. Românii au considerat acest lucru

drept dovada fundamentală că maghiarii ardeleni s‐au constituit de la început

într‐un grup minoritar ostil statului român, vădit resentimentar şi hotărât să